CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

EDITAL Nº 037/2021-CPPGFil

DIVULGAÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO DAS
ORIENTAÇÕES PARA AS TURMAS DE
MESTRADO E DOUTORADO –
INGRESSOS EM 2021 - DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
DA UNIOESTE/CAMPUS DE TOLEDO.

A Coordenação Especial em Exercício do Programa, no uso de suas atribuições
regimentais e estatutárias, e considerando a Ata 008/2021-CPPGFil, de 30/06/2021, e os
Editais 032 e 033/2021-CPPGFil,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A DISTRIBUIÇÃO DAS ORIENTAÇÕES para as turmas de Mestrado e
Doutorado, aprovados nos Processos Seletivos para Alunos Regulares de 2021 do
Programa de Pós-Graduação em Filosofia, conforme o anexo deste edital.

Art. 2º- Este edital entra em vigor nesta data.

Toledo, 11 de agosto de 2021.

Prof. Dr. ROSALVO SCHUTZ

Coordenador Especial em Exercício do Programa

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

Anexo ao Edital 037/2021-CPPGFIL

Distribuição de Orientações para a Turma de Mestrado 2021

Distribuição de Orientações para a Turma de Doutorado 2021

Linha de Pesquisa: Metafísica e Conhecimento

Class. Nome Orientador

1º Crislaine Saviani de Ramos Luciano Carlos Utteich

2º
Aramis Welliton de Freitas Roberto Saraiva Kahlmeyer

Mertens

3º Filipe Luís Brustolin César Augusto Battisti

4º Israel Pacheco da Costa Libanio Cardoso Neto

5º
Gustavo Rondis Cruvinel Claudinei Aparecido de

Freitas da Silva

6º
Larissa Fernanda Bittencourt Roberto Saraiva Kahlmeyer

Mertens

7º
Thiago Sitoni Claudinei Aparecido de

Freitas da Silva

8º Glaucia Casper Libanio Cardoso Neto

9º Suzi Adriana Florêncio Libanio Cardoso Neto

Linha de Pesquisa: Ética e Filosofia Política

Class. Nome Orientador

1º Rafaela Ortiz de Salles Nelsi Kistemacher Welter

2º Everton Diego Teles Marciano Adilio Spica

3º Gabriel Panisson dos Santos Marciano Adilio Spica

4º Lucas Gustavo Lazaroto Rosalvo Schutz

5º Alfredo Rafael Belinato Barreto Libanio Cardoso Neto

6º Vanderson Lopes Coelho Marta Nunes da Costa

Linha de Pesquisa: Ética e Filosofia Política

Class. Nome Orientador

1º Whesley Fagliari dos Santos Jadir Antunes

2º Cristhian Denardi de Britto Marta Nunes da Costa

3º Reginaldo Cesar Pinheiro José Francisco de Assis Dias

4º Thais Gobo Miota Rosalvo Schutz

Linha de Pesquisa: Metafísica e Conhecimento

Class. Nome Orientador

1º
José Fernandes Weber Claudinei Aparecido de

Freitas da Silva

2º Leandro Paiola Albrecht César Augusto Battisti

3º
Saulo Sbaraini Agostini Roberto Saraiva Kahlmeyer

Mertens

4º
Willian Carlos Kuhn Roberto Saraiva Kahlmeyer

Mertens